
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 157 del 08/10/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ALIMENTAZIONE 24 settembre 2009, n.496
 
Determinazione del Dirigente del Servizio Alimentazione n. 495 del0 24.09.2009 “Approvazione
procedure applicative - settore agroalimentare. Avvio fase sperimentale per la concessione in uso del
Marchio Prodotti di Puglia”. Impegno di spesa.
 
 
 
 L’anno 2009 addì 24 del mese settembre in Bari, nella sede del Servizio Alimentazione presso l’Area
Politiche per lo Sviluppo Rurale - Lungomare Nazario Sauro n. 45.
 
 Il Dirigente dell’Ufficio Associazionismo, Alimentazione e Tutela Qualità, sulla base dell’istruttoria
espletata dall’Ufficio, riferisce:
 
 VISTO il Programma Interregionale Agricoltura e Qualità approvato con Delibera CIPE del 18 dicembre
1996 - Legge 5 novembre 1996, n. 578;
 
 VISTA la DGR n. 972 del 12/07/2006 “ Legge 499/99 - D.M. n. 25279 del 23 dicembre 2003 -
Approvazione del Programma regionale Agricoltura, Qualità, Ambiente”;
 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 6 febbraio 2007, n. 62 “Promozione dei prodotti
agroalimentari pugliesi di qualità - Programma 2007” con la quale, tra l’altro è stato approvato il
protocollo di intesa tra la Regione Puglia e lo C.I.H.E.A.M. - I.A.M. di Bari, con la finalità per
l’Amministrazione regionale di avvalersi del suddetto Istituto del patrimonio di esperienze scientifiche e
tecniche acquisite nello specifico nel campo delle produzioni biologiche, tipiche e tradizionali;
 
 VISTA la DGR n. 2009 del 27/11/2007 “Programma Regionale Agricoltura e Qualità. Approvazione del
progetto “Azione 1.2. - Sviluppo dei prodotti di qualità e dei sistemi di certificazione”. Approvazione
schema di convenzione”;
 
 VISTO il progetto esecutivo dello C.I.H.E.A.M. - IAM di Bari, approvato con la DGR n. 2009 del
27/11/2009, “ Programma Regionale “Agricoltura, Qualità, Ambiente” - Misura 1.- Azione 2 - Sviluppo dei
prodotti di qualità e dei sistemi di certificazione” che prevede nell’ambito dell’intervento “A” l’azione A
1.4. “definizione delle procedure e modulistica per la richiesta e l’autorizzazione all’utilizzo del marchio
Prodotti di Puglia” e l’azione A 1.5. “sviluppo del software di gestione delle procedure e gestione
telematica delle domande”;
 
 CONSIDERATO che con il suddetto protocollo di intesa l’Amministrazione regionale affida allo
C.I.H.E.A.M. - I.A.M. di Bari il compito di assicurare il necessario supporto scientifico per l’identificazione

1



e la caratterizzazione dei prodotti tipici e tradizionali pugliesi, nonché collaborare per la definizione delle
iniziative volte alla valorizzazione e promozione delle produzioni agroalimentari pugliesi di alta qualità;
 
 VISTA la DGR n. 960 del 09/06/2009 “Marchio Prodotti di Puglia: strumenti per la promozione e lo
sviluppo del territorio. Riconoscimento sistema regionale di qualità - Marchio Prodotti di Puglia. -
Approvazione nuovo regolamento d’uso del marchio e delle indicazioni per l’uso del logo/marchio con la
quale si incaricava il dirigente del Servizio Alimentazione di approvare con propri provvedimenti tutti gli
atti necessari all’implementazione, gestione e comunicazione del marchio “Prodotti di Puglia”;
 
 VISTA la nota prot. n. DIR 02/556 del 10/09/2009, acquisita agli atti al prot. AOO/155/11/09/09 n.
17352, trasmessa dallo C.I.H.E.A.M. - IAM di Bari con la quale è stata trasmessa la documentazione
tecnica relativa alle procedure, con sistema cartaceo, da applicare per l’utilizzazione del marchio
“Prodotti di Puglia” - settore agroalimentare, per la procedura dell’utilizzo del logo nonché per lo schema
di convenzione da sottoscrivere all’atto della concessione in uso del marchio;
 
 CONSIDERATO con la suddetta nota lo C.I.H.E.A.M. - IAM di Bari si è riservato di fornire le procedure
informatizzate nei tempi previsti dal progetto “Agricoltura - Qualità - Ambiente” approvato con DGR n.
2009 del 27/11/2007;
 VISTA la DDS n. 495 del 22.9.2009 relativa all’approvazione delle procedure applicative per
l’utilizzazione del marchio e del logo “Prodotti di Puglia” nonché del modello tipo di convenzione da
sottoscrivere - previa approvazione da parte della Giunta Regionale - con i soggetti concessionari;
 
 CONSIDERATO che, per consentire la piena operatività delle procedure applicative per l’uso del
marchio si rende necessaria una fase di sperimentazione allo scopo di valicare il procedimento di
concessione e perfezionare le modalità attuative, con particolare riferimento alla piena disponibilità da
parte della Regione, di un sistema informatizzato di rintracciabilità per garantire la tracciabilità delle
informazioni relative alle produzioni, così come previsto nel regolamento d’uso del marchio;
 
 VISTA la nota prot. n. AOO/155/02/09/09 n. 0016683 con la quale il Servizio Alimentazione ha richiesto
allo C.I.H.E.A.M. - IAM di Bari la disponibilità a predisporre un progetto esecutivo di avvio per la
concessione del marchio “Prodotti di Puglia”;
 
 VISTA la nota prot. DIR 02/543 del 07/09/2009 dello C.I.H.E.A.M. - IAM di Bari con la quale è stato
trasmesso il progetto esecutivo di implementazione in via sperimentale dell’attività di gestione e controllo
per la concessione del marchio collettivo “Prodotti di Puglia”, con una previsione di spesa complessiva
pari ad euro 110.000,00;
 
 CONSIDERATA la necessità di avviare le procedure per la concessione all’utilizzo del marchio “Prodotti
di Puglia” in fase sperimentale, anche, in considerazione del generale interesse delle aziende produttive
e degli stessi consumatori per un’immediata identificazione dei prodotti che sono propri della Puglia;
 
 CONSIDERATO che la fase sperimentale dovrà prevedere la concessione del marchio “Prodotti di
Puglia” alle seguenti condizioni:
1. il soggetto richiedente deve dimostrare di avere già in uso presso la stessa azienda un sistema di
rintracciabilità per garantire la tracciabilità delle informazioni relative alle produzioni commercializzate;
2. l’uso del marchio non potrà essere concesso per prodotti diversi da quelli definiti con il presente
provvedimento, ovvero approvati secondo le modalità stabilite al paragrafo 4 della “Procedura utilizzo
marchio in fase sperimentale” che si approva in allegato;
3. la concessione in uso del marchio ha durata sino al termine dell’attività sperimentale e comunque non

2



oltre 12 mesi dalla data di concessione;
4. limitatamente al periodo di sperimentazione, l’accesso al sistema marchio “Prodotti di Puglia” è
gratuito;
 
 CONSIDERATO che trattasi di spesa dal cui mancato assolvimento potrebbero derivare danni
patrimoniali certi e gravi all’ente.
 
PROPONE:
- di approvare il progetto esecutivo di implementazione in via sperimentale dell’attività di gestione e
controllo per la concessione del marchio collettivo “Prodotti di Puglia” presentato dallo C.I.H.E.A.M. -
IAM di Bari;
 
- di impegnare la somma complessiva di euro 110.000,00 secondo quanto riportato nella sezione
“Adempimenti contabili”;
 
- di approvare, per i motivi indicati in premessa, gli allegati “A” e “B” riguardanti, rispettivamente:
a. la procedura sperimentale di utilizzo del marchio Prodotti di Puglia - con allegata modulistica da
utilizzare per la fase sperimentale, unitamente alle schede tecniche dei prodotti per i quali è possibile
richiedere l’autorizzazione (Allegato A);
b. lo schema di autorizzazione di utilizzo marchio “Prodotti di Puglia” (allegato B).
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI:
- Bilancio: Vincolato (Capitolo uscita 111151);
- Esercizio finanziario: 2009;
- Residui di stanziamento esercizio 2008;
- U.P.B. : 1.3.1 Interventi di Assistenza;
- Capitolo di spesa: capitolo 111151 - “Spese per l’attuazione del programma Interregionale - Agricoltura
e Qualità”;
- Capitolo di entrata: 2032103;
- Importo da impegnare come di seguito: la somma complessiva di euro 110.000,00 é impegnata a
favore del C.I.H.E.A.M.-I.A.M. Bari, con sede in Valenzano (BA), via Ceglie n. 9, per la realizzazione del
progetto esecutivo “Implementazione in via sperimentale dell’attività di gestione e controllo per la
concessione del marchio collettivo “Prodotti di Puglia”;
- Si dichiara che per le somme che si impegnano con il presente atto esiste la disponibilità finanziaria sul
capitolo di spesa 111151.
 
 Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa
regionale, nazionale e comunitaria, e che il presente provvedimento, dallo stesso predisposto ai fini
dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente del Servizio, è conforme alle risultanze istruttorie.
 Si dichiara che il presente impegno di spesa riveste carattere di urgenza ed indifferibilità in quanto
correlato ad attività la cui mancata realizzazione arrecherebbe grave nocumento alla collettività.
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Dr. Nicola Laricchia
 
 
IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO ALIMENTAZIONE

3



 
 VISTA la proposta del dirigente dell’Ufficio Associazionismo e Alimentazione e Tutela Qualità e la
relativa sottoscrizione;
 
 VISTA la legge regionale n. 7/97 e la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/7/98 che detta
le direttive per la separazione dell’attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa;
 
 RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di emanare
il presente provvedimento;
 
 
DETERMINA
• di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
• di approvare il progetto esecutivo di implementazione in via sperimentale dell’attività di gestione e
controllo per la concessione del marchio collettivo “Prodotti di Puglia” presentato dall’Istituto Agronomico
Mediterraneo di Bari;
 
• di impegnare la somma complessiva di euro 110.000,00 secondo le modalità riportate nella sezione
“Adempimenti Contabili”;
 
• di approvare la procedura sperimentale di utilizzo del marchio Prodotti di Puglia - con allegata
modulistica da utilizzare per la fase sperimentale, unitamente alle schede tecniche dei prodotti per i quali
è possibile richiedere l’autorizzazione, secondo quanto riportato nell’Allegato “A”, parte integrante del
presente provvedimento, composto da n. 18 fogli;
 
• di approvare lo schema di autorizzazione di utilizzo marchio “Prodotti di Puglia” secondo quanto
riportato nell’Allegato “B”, parte integrante del presente provvedimento, composto da n. 5 fogli;
 
• di stabilire che la fase sperimentale è soggetta alle seguenti condizioni:
1. il soggetto richiedente deve dimostrare di avere già in uso presso la stessa azienda un sistema di
rintracciabilità per garantire la tracciabilità delle informazioni relative alle produzioni commercializzate;
2. l’uso del marchio non potrà essere concesso per prodotti diversi da quelli definiti con il presente
provvedimento, ovvero approvati secondo le modalità stabilite al paragrafo 4 della “Procedura utilizzo
marchio in fase sperimentale” che si approva in allegato;
3. la concessione in uso del marchio ha durata sino al termine dell’attività sperimentale e comunque non
oltre 12 mesi dalla data di concessione;
4. limitatamente al periodo di sperimentazione, l’accesso al sistema marchio “Prodotti di Puglia” è
gratuito;
• di dare atto che il presente impegno di spesa riveste carattere di urgenza ed indifferibilità in quanto
correlato ad attività la cui mancata realizzazione arrecherebbe grave nocumento alla collettività.
 
• di incaricare l’Ufficio Alimentazione e Associazionismo di trasmettere il presente provvedimento al
BURP per la pubblicazione;
 
 Il presente atto è composto da n. 4 facciate ed è redatto in un unico originale e comprende n. 2 allegati:
l’Allegato “A” composto da n. 18 fogli e l’Allegato “B” composto da n. 5 fogli. Due copie conformi
all’originale saranno trasmesse all’Area Programmazione e Finanza - Servizio Ragioneria per gli
adempimenti contabili.. Allorquando l’atto diventerà esecutivo ai sensi del 20 comma dell’art. 79 della

4



L.R. 28/01, copia conforme all’originale sarà inviata alla Segreteria della Giunta, copia all’Assessore alle
Risorse Agroalimentari e all’Ufficio proponente.
 Il presente atto verrà pubblicato nell’albo istituito presso il Servizio Alimentazione.
 
Il Dirigente del Servizio
Nicola A. Rutigliani

5


